
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы города «О признании утратившими силу 

некоторых решений городской Думы»

Настоящим проектом решения Думы города предлагается признать 
утратившим силу решение городской Думы от ЗОЛ 1.2001 № 91-III ГД «О 
предоставлении льгот по налогам и сборам на территории города Сургута» по 
следующим основаниям.

В соответствии со статьёй 64 Бюджетного кодекса РФ представительный 
орган муниципального образования наделён полномочиями по принятию 
правовых актов о введении местных налогов, установлению налоговых ставок 
по ним и предоставлению налоговых льгот, в пределах прав, предоставленных 
законодательством РФ о налогах и сборах.

Согласно пункту 4 статьи 12 Налогового кодекса РФ представительными 
органами муниципальных образований в порядке и пределах, которые 
предусмотрены Налоговым кодексом РФ, могут устанавливаться налоговые 
льготы, основания и порядок их применения.

Решением городской Думы от 30.11.2001 № 91-Ш ГД «О предоставлении 
льгот по налогам и сборам на территории города Сургута» установлены цели, 
виды, основания для предоставления, порядок обращения инициаторов и 
порядок принятия решения о предоставлении налоговых льгот.

Вместе с тем, налоговые льготы по местным налогам, основания и порядок 
их применения установлены на территории города Сургута решением 
городской Думы от 26.10.2005 № 505-Ш ГД «Об установлении земельного 
налога» и решением Думы города от 30.10.2014 № 601-V ДГ «О введении 
налога на имущество физических лиц на территории муниципального 
образования городской округ город Сургут» (далее -  решения Думы города о 
местных налогах).

В целях принятия решения об установлении (отмене) налоговых льгот 
департаментом финансов проводится оценка эффективности предоставляемых 
(планируемых к предоставлению) льгот по местным налогам в порядке, 
утверждённом постановлением Администрации города1.

Рассмотрение результатов данной оценки и принятие соответствующих 
решений (о подготовке проектов решений Думы города о внесении изменений в 
решения Думы города о местных налогах в части отмены и (или) введения 
налоговых льгот) осуществляется Бюджетной комиссией при Главе города2.

Таким образом, действующими решениями Думы города о местных 
налогах и порядком оценки эффективности налоговых льгот предусмотрен 
достаточный объём норм, позволяющих регулировать вопросы предоставления 
льгот по местным налогам.

1 Постановление Администрации города от 30.12.2013 № 9703 «Об утверждении порядка оценки 
эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам на 
территории городского округа город Сургут».
2 Распоряжение Администрации города от 22.06.2012 № 1703 «О Бюджетной комиссии при Главе города».



При этом обязанность утверждения положения о предоставлении 
налоговых льгот по местным налогам отдельным муниципальным правовым 
актом налоговым законодательством напрямую не предусмотрена.

С учётом изложенного, в целях устранения избыточных норм предлагается 
отменить решение городской Думы от 30.11.2001 № 91-Ш ГД
«О предоставлении льгот по налогам и сборам на территории города Сургута».

Принятие настоящего проекта решения Думы города не окажет влияния на 
параметры бюджета города.

Директор департамента финансов Е.В. Дергунова
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